Accedit dictum Imola, & Roman. in l. v. suff.

*vñsusfructu, ff soluto mat. dicentium assen-  
sum domini adhibiti in datione rei seu-  
dalis dati in dorem marito, quod retran-  
slatio dominij facienda soluto matri-  
nio alium non requirit assensum, secun-  
datur Capyc. decif. 182. num. 11. & 12. Afficit.  
in cap. Imperiale in principio. erf. duode-  
cimo nota num. 8. & 9. & decif. 335. num.  
19. Gregor. Lopez l. 6. tit. 11. par. 6. col. 8.  
vers. & si data, Molina de Hispan. primog.  
lib. 4. cap. 5. num. 1. & 2. plures alij apud  
Felician. de censibus lib. 2. cap. 3. num. 20.  
iuxta tamē intellectum Horatij Mont. in  
l. Imperiale, §. 1. num. 171. cum sequenti-  
bus.*

*Ex quibus colligitur quod cū hæc bo-  
na fuerint exempta à consuetudine per  
renunciationem factā, penes quemcūq;  
reperiantur tali onere subiecta non di-  
cuntur.*

*Sed pro responsione videndum est de  
secundo capite, scilicet si renunciatione  
extenditur ad hanc portionem debitam  
virtute nostræ consuetudinis, & dicen-  
dum omnino videtur nō comprehendendi  
cū renunciatione non extendatur ad lu-  
12 crum competēti iure agnationis, Ignetus  
in auth. ex causa vers. quarta. limitatione  
num. 221. C. de liberis præteritis, colligens  
ex textu in l. pro herede, §. quid tamē, ff. de  
acquirenda hereditate, vnde dicimus non  
extendi ad lucrum competens ex dispo-  
sitione textus in l. famine, C. de secundis  
nuptijs, Bart. in auth. hoc amplius quest. 11.  
C. de fideicommissis, & in l. si quis Rome, §.  
duo fratres, in fine prima oppositionis, ff. de  
verb. oblig. plures refert Tiraquell. de iure  
primogen. quest. 35. num. 2. Molfes. part. 4. in  
titulo de renunciatione quest. 1. num. 35. Ca-  
still. Sotomaior de vñsusfructu lib. 1. cap. 2. nn.  
56. Marta de success. legali par. 1. quest. 14.  
art. 4. num. 19. Hodierna in l. bac edictali q.  
11. cum 78. & 90. Manent. conf. 15. num. 13.  
Rota Romana decif. 45. num. 24. & 25. p. 2.  
Aldograd. conf. 66. num. 18. vers. præsuppo-  
sita autem renunciatione in additionibus post  
opus, Fontan. claus. §. glosa 8. par. 4. num. 4.  
latè Kellenbens de renunc. quest. 31. per to-  
tam, sicut non extenditur ad beneficium  
legis hac edictali, plures apud Trentacing.  
variar. lib. 3. in titulo de matrim. resolut. 5.  
num. 34. & apud Fontan, & Hodiern. locis  
citatis, sed hæc medietas iure agnationis  
præstatur, igitur ad illam renunciatione  
non extenditur, eò magis quia prohibi-  
13 tus aliqui petere de bonis non censem-  
tur prohibitus petere illud quod per pa-  
ternem debetur, quia illud non est de bo-  
nis neque in bonis paternis, ita Barto. in*

*l. ut iuris iurandi, §. si liberi, ff. de operis li-  
berorum, Bald. in l. liberti libertaq; num. 28.  
C. eodem Angel. conf. 180. Corn. conf. 195.  
num. 15. circa finem.*

*Acceditratio, quoniam renunciatio  
facta est de omnibus successionibus, &  
hæc medietas non datur iure successio-  
nis, sed ex providentia consuetudinis,  
docet Scipio. Bocc. in consuetud. si moriatur  
sub num. 27. in apostilla incip. an talem me-  
diatem circa medium, Capyc. decif. 92. in  
fine, Nauder. in addit. fol. 10. in principio,  
Molfes. p. 4. de success. ab intitulato quest. 61.  
Vnde poserit agnatus medietatem pe-  
tere vigore consuetudinis, & alteram  
respuere Aponte glosa, 52. num. 21. & 22.  
& conf. 63. num. 29. cum seqq. lib. 1. Franch.  
decif. 89. num. 2. Molfes. dicta quest. 61. nu.  
13. Dom. Staibani. minor dignissimus Consi-  
liarius controuers. forens. cap. 9. num. 17. &  
sic cum verba renunciationis loquan-  
tur de successionibus non debent ex-  
tendi ad bona alio titulo quæ sita, quo-  
niam verbis, est inobligandum à quibus  
recedere non licet, l. non aliter, ff. de leg. 3.  
l. 2. §. is nauis, ff. de exerc. cum cumulatis  
per Surd. de alimentis tit. 3. quest. 2. num. 10.  
15 & renunciatione est stricti iuris, sub qua  
non comprehenduntur, nisi ea, quæ ex-  
primuntur, aut quæ connexionem cum  
expressis habent, Farinac. conf. 197. num.  
16. & 17. lib. 3. Surdus decif. 33. num. 9. &  
10. Nouar. de elec. fori quest. 13. sect. 1. eò  
magis, quia præsumptio est neminem  
iuribus suis velle renunciare, l. cum de  
indebito, ff. de probat. Iason in l. 2 num. 124.  
C. de iure emphit. Greg. Lopez l. 13. tit. 11.  
par. 5. glosa 6. Lopus in rub. de donat. inter,  
§. 6. num. 10. 11. & seqq. Mascard. de proba.  
conclus. 1270. vol. 3. Menoch. lib. 6. præsum.  
41. & in his propriis terminis in simili  
docet Petrus de Luna inter consilia diners.  
conf. 49. per totum, sic retenta hac senten-  
tia clara colligitur responsio ad argu-  
mentum, nempè bona hæc non fuisse,  
exempta à dispositione nostræ consue-  
tudinis.*

*16 At retenta contraria sententia, scili-  
cket comprehendendi sub renunciatione  
portionem hanc debitam iure consue-  
tudinario, quam tuerit Præses de Franch.  
decif. 690. per totam, quia licet detur ex  
providentia consuetudinis, vt ultra re-  
latos docet Montan. controuers. forensium  
cap. 1. num. 69. & 70. defereatur tamē alii  
quo iure hæreditario, ita ut si agnita non  
17 tuerit non transmittatur, docet Napod.  
in consuetud. si quis, veisi quia verbo mater-  
na num. 246. & in consuetud. & si testator,  
verbo*

verbo perueniat, Anton de Alex. inconsuet. si quis, vel si qua in apostilla incip. circa istam consuetudinem, Minad. inconstit. in aliquibus Franch. decis. 89. num. 2. & decis. 336. & 525. num. 8. plures refert, & sequitur Domin. Marchio Torelli decis. 118. num. 25. cum sequentibus, quod a fortiori procedit in casu nostro. Ob 18 clausulas illas qualitercumque, quomodocumque, quae ut vniuersales omnia comprehendunt, Crauet. conf. 297. col. 5. vers. ad idem addico vol. 2. Ruinus conf. 989. num. 11. vol. 2. Rolan. à Valle conf. 12. num. 40. vol. 4. Menoch. conf. 496. num. 65. cum seqq. alijque apud Barb. dict. 281. per totam, consequenter videtur renunciants cogitasse de talibus bonis, & ita concludit Montan. controv. 10. à num. 28. per totum, tamè adhuc argumentum illud corruit.

Etenim data comprehensione sub renunciatione non dicuntur bona libera, & exempta à consuetudine, sed tantum personæ in renunciatione contemplatæ, vnde mutata illa persona, seu extincta, & bona penes alios sub renunciatione non comprehensos peruenia remanente consuetudini subiecta, ut in simili colligitur, ex Imper. Theodosio in l. unica, C. de imponenda lucrat. script. lib. 11. circa medium, ibi (nam cum persone conditio non mutetur, nec rei quidem statum conuenit immutare) igitur a contrario sensu mutata 19 persona debet etiam mutari rei conditio, ut docent Bartol. in l. Paulus, ff. de acquir. hered. Baldus conf. 31. vol. 1. Anch. conf. 108. num. 2. Ioan. de Amicis conf. 18. vers. & quod immunitas, Menoch. de arbitrijs iudicium casu 562. num. 44. Rul. conf. 61. num. 5. cum seqq. vol. 4. latè Thesaur. dec. 116. Caro. de locato, & conducto in tit. de successore q. 25.

Et probatur in simili fiscus gaudet immunitate à solutione gabellarum pro bonis ab ipso possessis, si tamè bona 20 illa ad alios perueniant, priuilegium cestat, docet Iuris Conf. Pomp. in l. locatio, §. finali, ff. de publicanis, in illis verbis (mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consuererunt nullam immunitatem soluendi publici vestigalis usurpare possunt) idem dicitur de Ecclesia, quæ licet immunitis sit, emptores tamè ab illa immunitatis priuilegio non gaudent, notant Bart. Alber. & communiter Doctores in dicta l. licitatio, §. finali, Decins conf. 48. in principio, Ioan. de Amicis dicto conf. 18. Menoch. conf. 136 num. 1. latè resoluti Glorit. response 5. à n. 44. cum seqq.

21 Vnde coloni Ecclesie non sunt immunes à solutione gabellarum, Thesaur. dicta decis. 116. Menoch. conf. 180. num. 8. Surdus conf. 301. num. 86. Laffar. de cima vendit. cap. 19. num. 27. Guttier. de gabellis quæst. 44 nu. 5. Parlador. rerum quotid. cap. 3. num. 14. Genuen. in practicabil. Ecclesiasticis quæst. 212 de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 99. per totum Marta de iurisdict. par. 42 casu 13. num. 13. & casu 102. nu. 7. Person. de gabellis num. 85. Belletus in disquisit. clericali in titulo de exemptione clericorum, §. 7 num. 4. latè discurrit in hoc Font. tomo 2. decis. 301. cum pluribus seqq. latè Carl. tomo 1. controv. forens. cap. 17. à num. 108. cum seqq. & cap. 22. num. 17. & 18. & tomo 2. cap. 129. à num. 16. cum sequentibus, contrarium dicentes in emphiteuta Ecclesie, Doctissimus Amaya in l. 2. à num. 53 C. de annonis, & tributis lib. 10. latè Sperel. decis. fori Ecclesiastici per totam, omnes illa ratione moti, quia mutata persona mutatur rei qualitas, dicta l. licitatio §. finali, l. Paulus alias incipit per procuratorem ff. de acquirenda hered. l. finali, in fine, C. de inoffic. testam. l. cum quidam, §. si debitores, ff. de publicanis, & vestigalibus, idem in præsenti dicendum, data illa opinione docente sub renunciatione comprehendi portionem istam debitam virtute consuetudinis, tamè procedit fauore illius personæ quæ sub renunciatione comprehensa est, et quoties illa persona non est contemplata sub renunciatione, ut in casu nostro ex additis in primo dubio, licet bona penes illos existat consuetudini subiecta sunt, & contraria procedunt quoties ex le bona sive exempta, secus si fauore cuiusdam personæ.

Non obstant incontrarium allata, nā diuersa adeat ratio inter vnum, & alterum casum, eò quod principivm in omni aquatenditor, & non finis, quoties finis habet necessariam consequentiam à principio, docent Afflitt. decis. 335. nu. 19. & decis. 210. Freccia de seufidis lib. 2. quæst. 2. nn. 11. Bursat. conf. 29. num. 18. 26. 29. & 30. Maurit. de restit. in integrum cap. 196. col. finali, Aponte de laudemis quæst. 37 col. 3. & 4. Surdus decis. 220. num. 52. & 53 Anch. conf. 282. num. 6. & 7. Caldas Per. in l. si curatorem habens, verbo implorare num. 50. Aponte deci. 21. num. 19. Antonin. de Amato lib. 2. cap. 65. num. 8. Card. Tusc. lit. P. conclus. 703. num. 16. 17. & seq. Anto. Faber lib. 3. Codicis tit. 19. definit. 23. num. 20. Mieres de maioratu par. 4. quæst. 3. num. 67. & 68. & sic cum obligatio illa tendat

dat ad distinctionem ; non mirum si primus assensus sufficiat , & regulariter in omni contractu initium obligationis attenditur , l. nam origo , ff. quod vi aut clam , l. filius familias , verò origo enim , ff. ad Macedon. l. clam possidere in principio , ff. de acquirenda possess. l. 2. 5. parvusque refert ff. de priuilegijs. creditorum , l. i. l. id quod , ff. de donat. l. quod si mari- tuis , ff. de constituta pecunia , l. si heres , ff. de actionibus empti , l. sequitur , §. ex aliena , ff. & sucapionibus , l. & qui originem , ff. de mu- neribus , & honoribus , l. incola , ff. ad munici- palem , l. Senatores de Senatoribus , cap. cum nullus de temp. ordin. lib. 6. cum alijs adductis plenissimè per Castillum tomo 5. controversiarum cap. 155. per totum , in- casu nostra bona illa fuerunt exempta à consuetudine respectu certarum personarum , ideo ad non alias non ex- tenditur.

## S V M M A R I V M.

- 1 Referuntur Doctores afferentes bona feu- dalia , & emphiteutica non comprehendendi sub generali dispositione.
- 2 Feuda non comprehenduntur sub generali- tate dispositionis.
- 3 Mandatum generale ad omnes causas non comprehendit causam feudalem , sic feu- da non subiciuntur nostris consuetudini- bus.
- 4 Feuda non comprehenduntur sub generali hypotheca bonorum.
- 5 Renunciatio non extenditur ad ea que com- petunt iure sanguinis.
- 6 Ponderatur textus in l. vt iuris iurandi , §. si liberti , ff. de operis libertorum ,
- 7 Ponderatur textus in cap. 1. an agna- tus.
- 8 Filius non poterit feudum retinere , & ha- reditatem repudiare , licet illud fuerit ex pacto , & prouidentia , ut infra.
- 9 Emphiteutis potest obligari , imò sub gene- rali hypotheca comprehenditur.
- 10 Adducitur responsio Kellenbens quest. 26. num. 10. & ab Authore refelli- tur.
- 11 Ponderatur denuo textus in cap. 1. an agnatus.
- 12 Heres non potest partem hereditatis adire , alteram vero respuere.
- 13 Enumerantur quedam persona , quibus de iure antiquo deferri non poterat tota he- reditas.
- 14 Affertur ratio quare hereditas non potest pro parte acceptari , pro altera vero re- pudiari.

- 15 Filius non poterit legitimam retinere repudiata hereditate .
- 16 Filius præteritus per patrem poterit feu- dum ex pacto , & prouidentia petere , & assignatur ratio.
- 17 Renunciatio extenditur ad feuda , & emphi- teusim , quoties alia bona non adsunt in her- editate .
- 18 Distributiones quotidianæ non veniunt sub mentione fructuum . Quod secus esset , si alijs fructus non adessent , de quibus posset capi sermo.
- 19 Refutatio , ut toneat tamquam facta ad pro- xime successorum debet esse pura , & sim- plex.
- 20 Renunciatio feudi facta in beneficium pro- xime successuri nullum requirit Regis assensum .
- 21 Assensus Regis non requiritur in contractu in quo melior sit conditio feudi .
- 22 Ponderatur doctrina Baldi in l. si ut proponis , C. de seruo pignori da- to .

## A R G V M E N T V M.

Proponitur controversia , si feuda , & emphiteutis comprehendantur sub generali renunciatione , cuius occa- sione ponderatur textus in cap. 1. an agnatus , & impugnatur intellectus Kellenbens , & assignatur vera ratio dicti textus plurae alia notabilia dif- cutiuntur , & declarantur .

## T H E O R E M A L V I I .

**Q**uæri tamè potest si sub generali renunciatione comprehendantur bona feudalia , & emphiteuticaria , & communis preceptor Bartolus in l. vt iuris iurandi , §. si libertus , ff. de operis libertorum , & in litem videndum , §. finali , ff. de petitione hereditatis , ait talia bona sub generali renunciatione non compre- hendi secuntur Iason in auth. vnde pa- rents num. 8. C. de inofficio testamento , Be- nedictus in cap. raynutius , verbo duas ha- bens filias num. 284. extra de testamentis , Gabriel , Crotus , Parisius , & alij apud Sur- dum conf. 237. num. 18. vol. 2. & conf. 446. num. 8. volum. 3. Menochius conf. 16. num. 25. vol. 1. Pijanellus in consuetud. si quis , vel si qua sub num. 195. in apostilla incip.

Pp hic

biceffent repetenda Loffredus in titulo de natura successionis feudi col. 10. vers. quid autem si predicta filia plures refert Caput in consuetud. si moriatur part. 3. §.7. num. 10. Cancerius p.3. variarum in titulo de renunciationib. cap. 15. num. 122. his non adductis Horatius Montanus controveneriarum forensium cap. 10. num. 29. plures alios refert, & sequitur Galleratus de renunciat. tomo 1. lib. 2. cap. 50. num. 30. qui limitat si renunciatio fuerit facta de bonis non hereditate, ut in vers. aliud tamèn, & addo Donadies in nouissimo tractatu de renunciat. cap. 5. post hec scripta vi sum, eamdem docet sententiam Kellenbens de renunciat. quast. 26. num. 4. vers. sed hinc non obstantibus, & si perfundorū contrarium docere videatur Octavius Bammacar. in cap. in generali num. 46. si de feudo defuncti militis contentio sit, & ratio colligi videtur ex dicto cap. in generali, vbi dilponitur feuda numquam comprehendendi sub aliqua generalitate, notat Socinus iunior conf. 72. num. 47. lib. 1. & conf. 74. eodem vol. Guidon Papa conf. 215. & 218. Gammatic. decis. 103. num. 110. Rolandus conf. 29. num. 8. & seq lib. 3. unde mandatum generale ad omnes causas, non comprehendit causas, scudales, ut singulariter aduertit Anna sing. 328. & allegat. 118. latè Bammacar. loci citato à num. 54. eadem ratione videmus feuda et si intra districtum nostræ Civitatis, illius tamèn consuetudinibus non subiciuntur, ut respondet Napodanus in consuetud. si quis, vel si qua sub num. 176. cum alijs adductis per Mofesum par. 2. de bonis quast. 7. latè Montanus controvencia 1. à num. 75. eum seqq.

Proinde videmus sub generali bonorum hypotheca bona feudalia non comprehenduntur, cap. 1. de prohibita feudi alienat. per Lotharium cap. licet vassallus in fine titulo si de feudo defuncti cap. 1. tit. de capitano, qui curiam vendidit, notare post antiquos Cardin. Mantica de tacitis, & ambig. lib. 11. tit. 4. num. 17. 20. & lib. 23. tit. 24. num. 26. Pacificus de Saluiano interdicto cap. 2. inspec. 3. num. 54. & cap. 4. num. 258. Scrader. de feudis part. 7. cap. 2. Rosenthal cap. 79. conclus. 13. Giurba ad consuet. Messan. cap. 1. glossa 3. par. 1. num. 59. vers. nec in generali Mercur. Merlinus de pignoribus lib. 2. tit. 1. quast. 11. in principio, Barboza de appellat. arg. num. 11. Gratianus cap. 580. à num. 10. Don Franciscus Salgadus in nouissimo, ac elegantissimo latyrinto creditorum par. 1. cap. 31. à num. 11. merito dicimus non venire sub gene-

rali renunciatione bonorum.

Quæ omnia à fortiori procedere possunt si feudum esset ex pacto, & prouidentia, quoniam cum illud detur iure sanguinis, sub generali bonorum renunciatione comprehendi non potest, numquam enim renunciatio ad talia bona extenditur, ex dictis per Bartolum in auth. hoc amplius quæst. penult. C. de fideicommissis, & in dicta l. vt iuris iurandis §. si liberi, ff. de operis libertorum, Baldus in l. liberti libertæque num. 28. C. eodem Angelus conf. 180. Cornens conf. 195. num. 15. circa finem, Oltradus conf. 194. Decius conf. 230. num. 2. & conf. 396. num. 3. Petrus de Luna inter consilia diversorum Siculorum conf. 49. n. 8. & 9 cum alijs adductis in Theorem. præcedenti

Et colligi videtur ex dicto §. si liberi, ff. de operis libertorum, vbi Iuris Consult. 6. ait, quod si filii fuerint inæqualiter heredes instituti per patrem non per hoc inæquales portiones habebunt super operas libertorum, in illis verbis, ( si liberi patroni ex inæqualibus partibus essent instituti, utrum pro parte dimidia, an pro hereditariis habent operarum actionem, & puto verius liberos pro equalibus partibus habituros actionem,) unde concludendum puto non eodem modo regulari ea quæ competunt iure sanguinis cum alijs, quæ iure hereditario, & sic cum feudum istud si ex pacto, & prouidentia sub generali bonorum renunciatione comprehendi non debet.

Idem colligi videtur ex textu in cap. 1. an agnatus, vbi agnatus poterit feudum retinere repudiata hereditate, ibi ( si contingit vassallum sine omni prole, agnatus ad quem uniuersa hereditas pertinet, repudiata hereditate feudum si paternum fuerit retinere potest,) explicat ibi glossa verbo retinere, hoc ideò esse quia feudum illud pertinet agnato ex legis prouidentia, non vero ex successione, igitur cum alio iure quam hereditario competit feudum ex pacto, & prouidentia, sub hereditatis renunciatione, non comprehendetur, ideo cum in Cathalonia omnia feuda, & res emphiteuticas hereditaria sint sub generali renunciatione veniunt docet Cancerius loci citato num. 124.

At verius est comprehendendi, quo rie feuda fuerint hereditaria, cum sine qualitate hereditaria retineri negant, ideo hereditate repudiata feudum hereditarium retinere negant, docent Isernia, Baldus, &

Alex.

*Aluarot. in dicto cap. 1. Zazius de feudis p. 8. vers. quarta conclusio, Clarus in S. feudum quasi. 76. per textum in cap. 1. de beneficio frarris, cap. 1. in fine, quibus causis feudum amittatur, idem dicitur in emphiteusi, ut sub generali renunciatione comprehendatur, quoties hereditaria fuerit, Roman. cons. 22. num. 3. vers. incontrarium, Afflict. in cap. 1. num. 4. in fine in titulo de eo qui finem fecit agnato, Corbul de iure emphiteuti. in titulo de extinctione ob renunciatione causa 8. à num. 1. Grammat. decis. 87. num. 42. & 43. in eandem sententiam inclinare videtur Amicus de iure emphiteuti. quest. 51. qui licet ibi assertat admitti filiam renunciantem, attamen supponit mortuos fuisse illos quorum contemplatione renunciatio facta fuit, & sic alia ratione, Gratia. tomo 2. discept. forens. cap. 351. num. 5. & 8. late Camil. Medices cons. 20. num. 3. & per totum.*

Vnde Aluarus Valasc. de iure emphiteuti. quest. 44. à nu. 6. ait quod si emphiteus fuit laicalis, quae transit ad quoslibet heredes, l. 1. ff. si ager. veltigalis, s. adeò institut. locati, haberi non poterit sine hereditate, si vero fuerit emphiteus Ecclastica, quae de iuri natura ad omnes heredes non transire, s. emphiteusim auctoritate non alienando, poterit haberi sine hereditate, dummodo expresse non fuerit dictum, ut ad omnes heredes, vadat, legatur Valascus, qui plura assert, ex cuius dictis colligeretur quoties emphiteus erit hereditaria, sub renunciatione hereditatis comprehenditur, sicut si ex pacto, ut in feudo, & hec à fortiori procedunt in emphiteusi, quae regulariter sub generalitate comprehenditur, sicuti sub generali hypotheca venit, docent glossa in l. finali verbo alijs vendere, ubi Iason num. 178. cum seqq. C. de iure emphiteusico, Ripa in l. filius familias, s. dimi num. 90. ff. de leg. 1. Neugens. de pignoribus 2. membro 2. partis nu. 28. qui allegat Bart. Bald. & Paul. de Castro in l. tutor. s. finali ff. de pignoratitia actione, Clarus in S. emphiteusis quest. 18. communem sententiam vocat Pellic. ad confutud. Auerse cap. 10. num. 9. Gayllus lib. 2. praticarum quest. 25. num. 6. Rota Roman. decis. 4. num. 10. par. 2. in nouissimi pluries decisum refert Afflict. decis. 191. num. 3. Carroc. decis. 114. nu. 4. Franchis decis. 126. num. 1. Surdus decis. 160. num. 12. cum seq. Facchin. lib. 3. controvers. cap. 98. de Marinis tom. 1. quotid. cap. 101. num. 1. nouissime Merc. Merlin. in doctissimo tractatu de credito lib. 2. tit. 1. quest. 8. num. 8. quoniam in generali obligatione veniunt omnia

ea quae possunt obligari, & quae est obligatur, l. obligatione generali, ff. de pignorib. sed huiusmodi possunt obligari, l. tutor, s. finali ff. de pignoratitia actione, l. lex veltigali, ff. de pignoribus, & non reperiuntur exceptuatae in dicta l. obligatione generali, ergo comprehendentur, & sic veniunt sub generalitate.

Hæc tamè distinctio bene procedit in emphiteusi, ut si fuerit hereditaria, sub renunciatione comprehendatur, sicut si ex pacto, at in feudo non admittetur, loquendo tamè in filiis, etenim, & si feudo fuerit ex pacto, & prouidentia adhuc requiritur, ut filius sit heres, ut expresse habetur in dicto c. 1. an agnatus, docent post alios, Osascus decis. 161. Capyc. in iusstitura feudali verbo ex pacto, & prouidentia pag. 239. col. 2. in fine, Thom. de Marinis de feudis lib. 1. num. 26. vers. firmavimus, Camill. de Curte in diuersorio iuris feudalis pag. 78. num. 10. late, & docet probat Monachus de recta feudi interprete. cap. 9. 13. & 18. per totum, vnde secundum communem sententiam poteris pater filium exheredare, etiam à feudo ex pacto, & prouidentia, docet auriga noster Isernia in pluribus locis ad titulum de successione feudi sub num. 1. col. 3. vers. est ratio in fine, & col. sequenti in principio, Ardiszon. in summa in titulo de alienatione feudi paterni sub num. 7. post medium, Curt. junior de feudis par. 3. memb. 2. num. 7. vers. an filius, Camer. in repetit. tituli. an agnatus opposit. 1. num. 13. Camil. de Curte in diuerso. p. 1. s. tunc de altera nu. 119. col. 4. in fine, fol. 64. Valasc. de iure emphiteuti. quest. 45. col. 1. Rosenthal de feudis cap. 7. conclus. 10. glossa A. & B. Reg. Lanar. in repetit. tituli de successione feudi à num. 71. usque ad 74. & ibi nepos in addi. num. 49. late Monachus ubi supra cap. 51. per totum, & ratio est, omisis pluribus aliis, quoniam filius à proprio parente capit feudum per viam successionis, vnde succedit commune iuris axioma successionem esse in uniuersum ius defunctori, quae scindi, vel diuidi non potest, l. 1. & seq. ff. de acquirenda hered. & quod filius accipiat à patre, late probat omnino videndum, Monacus loco citato cap. 9. per totum, & sic cum requiratur, ut filius sit heres patris ad hoc, ut feudum accipere possit, & si fuerit ex pacto, & prouidentia, omnino dicendum erit, quod stante renunciatione hereditatis filius à feudo excludatur.

Nihilominus huic argumento inuenio non respondisse Kellenbens dicta quest. 26. num. 10. dicentem non esse applicabilem

hūe textum ad casum nostrum, eò quod in illo disponitur filium non posse paterna hæreditate repudiata feudum retinere, nulla vero sit mentio de renunciatione in vita, prouidè nō applicabilis, imò subiungit rationem disparitatis, quoniā ly non posse filium feudum tantum retinere, est inductum patris fauore, ne filius, qui ejusdem est cum parente esset, eademque habetur persona, l. in suis, ff. de liberis, & posthumis, inde tenet ilium relinquat, eiusque personam varijs modis iniuriosè & creditoribus tractari concedat, §. 1. instit. quibus ex causis manum. non licet, l. & quia, ff. de interrogatorij actionibus, cui fauori pater renunciare videtur per acceptationem renunciationis factæ per filiam, sic ait Kellenbens cessare rationem, quare non poterit filius feudum retinere hæreditate repudiata.

Pensata tamèn hac responso, agnosco illam à veritate aberrare, pri-  
mo, quia ratio quam in dicto cap. 1. supponit, congrua non est, etenim si illam admitteretur, orietur quod filius simili-  
citer hæreditatem non posset repudia-  
re, vt patris honori consulteret, sed idem  
textus disponit posse filium omne repu-  
diare, sic ratio adducta cum sit genera-  
lis idem ius impugnans non est admittenda, imò in dicto textu contulicur fi-  
lio adeunti scilicet per inventarium, ergo si ibidē datur modus filio, quo sibi  
possit cōsulere, ne paternis creditoribus  
obstricetus sit, quare dicendum est rationē  
suisse, vt filius patris honori consulteret,  
merito illam recierunt, Oſiſcus decis. 162  
sub num. 6. Rossental de feudis cap. 7. conclu.  
21. sub num. 17. Camil. de Curte in diuers.  
iur. feud. p. 1. 9. nunc de altera sub num. 25.  
col. 4. circa principium, doctissimus feudista  
Ant. Monacus de recta feudi interp. cap. 4. à  
num. 29. vers. verum, vndē cum cœſſet ra-  
tio attignata, corruit responſio.

Imò considerata vera ratione dicti  
textus, aperte colligitur ex sui natura  
feudum retineri non posse renunciata  
hæreditate, scitum est omnibus, hæredē  
institutum non posse hæreditatem scin-  
dere, quasdam partus agnoscendo, quas-  
dam vero repudiando, iuxta expressa  
iura in l. si ex aſſe 10. l. si ego 26. l. si quis ha-  
res 35. l. si duo 38. l. qui ex duabus 53. l. cum  
hæreditate, 55. l. si ſolus, 80. ff. de acquir. hæ-  
red. l. 1. l. si ex fundo, l. si quis ita 33. ff. de hæ-  
reditibus instituendis, l. quidam elogio 20. in  
principiis, C. de iure deliberaſti, l. unica, §.  
bis ita definitis, C. de caducis tollendis, notat

Bart. Iason, & Doctores in tit. de acquir. hæ-  
red. Baldus in l. 1. C. de indicta viduit. tolle-  
da, & in dicta l. quidam elogio, vbi Caſtreñ.  
Cuiac. & Donell. idem Cuiac. lib. 1. 2. quæſt.  
Papin in l. si libertus 41. ff. de bonis liberto-  
rum, & ad titulum, Codicis de caducis tol-  
lendis, §. ijs, ita, Duar. lib. 1. de iure accresce-  
di cap. 4. Loriotus de apicibus iuris tit. de  
aditione axiomate 8. & 9. Hotom. illustrium  
quaſtionum cap. 21. Anton. Faber de error.  
prag. decade 49. errore 1. Bellon. lib. 3. ſup-  
putationum iuris cap. 2. num. 4. Guillelm.  
Onciacus quaſtionum academic. lib. 2. cap. 46  
& 47.

Et non mirum si Iuris Conf. Paul. in l.  
1. ff. de acquir. hæred. adiecit, eos non posse  
hæreditatem ſcindere, qui in egram ac-  
quire poterant, quia antiquitus aderant  
perfonæ, quæ neq; valebat toram hæredi-  
tatem capere, veluti orbis, qui si vir ef-  
ſet iam 25. si autem mulier 20. etatis  
anno impleto filios non fuſceperat, di-  
midiz tantum partis hæreditatis, ac le-  
gati capax erat, vt ex l. cum ei 42 l. si Ti-  
tio 55. §. 1 ff. de leg. 2. l. si fidei 28. ff. de leg.  
3. l. cogi 16. §. hi qui ſolidum, ff. ad Senat.  
Conf. Trebell. l. 1. C. de infirmandis pénis  
cælibatus, referunt Vlpian. in fragm. tit. 16.  
& 17. Sozomeus lib. 10. bift. Ecclesiastice  
cap. 9. Cuiac. ad tit. Codicis de infirmandis  
pénis, ſic coniux ex testamento coniu-  
gis decimam tantum hæreditatis parē  
caper. poterat, vt Imperat. ſcribunt in  
l. ultima, C. Theodosiano de legitimis hæ-  
redibus, & conflat ex l. 1. C. de his quæ ſe-  
deferunt, & Vlpian. in fragm. titulo ae deci-  
mis, ad quod ius alludens Tertull. lib. 1. ad  
vixorem ſcribit. tu modo in ſolidum capere  
poſſis hoc mæ admonitionis fideicommissum  
faciat) reſpexit ſimiliter ad hanc conſi-  
tutionem Terent. Clemens in l. ſi quis is  
qui ff. de vulgari, dum loquitur de eo pu-  
pilli ſubſtituto, qui cum ex testatoris  
bonis ſolidum non caperet, ex pupilli  
tamèn hæreditate ſolidi capax erat, ſed  
nec mulieres olim inſtitui ex alſe po-  
tent, nec ſupra quadrantem capere lege  
Vulonia prohibente, vt referunt Dio lib.  
3. Historia, Cicero act. 3. in Verrem, Diuus  
August. lib. 3. de Ciuit. Dei, Petrus Gregor.  
lib. 42. Syntagma cap. 35. num. 16. merito Iu-  
ris Conf. Paul. in dicta l. 1. ait (cum qui tota  
hæreditatem acquirere poterat,) vt aduer-  
tit doctissimus Senator Don Melchior de Va-  
lentia lib. 3. tral. titulo de acquir. hæred. cap.  
4. in principio.

Et rationem assignat Bart. in dicta l. 1.  
14. num. 1. quia hæreditas ſine viro corpo-  
re vero, iuris intellectus corpus habere

videtur, l. hereditas 50. ff. de petitione hereditatis, & personam defuncti, quam ipsum representat, l. non minus, ff. de heredibus instituendis, l. hereditas 34. ff. de acquirendo rerum dominio, per aditionem haeres induat, & repræsentet, l. haeres, ff. de usu cationibus, sic possibile non sicut, ut aliqua illius individui corporis pars tangeretur quin totum tangi verum esset, ut pluribus in locis scriptis Bart. videtur apud Valentia loco cit nu. 3. ubi nu. seq. ab impugnatione tueretur.

Quæ ratio militat etiam in feudo, quo niam filius à proprio parente capit feudum per viam successionis, ac ut quid hereditarium, ut demonstrat verba sextus in cap. si quis miles tit. constit. feud. & latè probat Monacus citato tract. cap. 9. per totum, omnino videndus, consequenter non bene ait Kellenbens posse patrem, acquiescere, ut filius capiat feudum repudiata hereditate.

Sicut videmus in legitima, ut illam filius retinere nequeat repudiata hereditate, ut est magis communis sententia 15 quam defendunt Cynus, Bald. & Saly. in l. haeres instituta, C. de impuberum, & alijs substit. ubi Fulgo. & Bart. idem Bart. in l. 1 quest. 4. ff. de vulgari, & in l. gerit 88. col. 6 ff. de acquir. heredit. Baldus in l. unica ad primam, C. quando non poterit pars, Castren. in l. 1. ff. de acquir. heredit. Abbas in cap. raynuttus ad finem de testamentis, Menchaca de success. creatione lib. 2. 9. 20. par. 4. num. 212. Surd. conf. 45 8. num. 13. Gratian. cap. 149. à num. 2. cum seq. latè doctissimus Mercur. Merl. de legitima lib. 5. tit. 3. quest. 2. Monacus de feudis cap. 19. num. 44. & seq. benè porobat Melchior de Valentia dicto titulo de acquirenda hereditate cap. ultimo per totum, & ratione quia cum filius sic institutus in tota hereditate, legitima, dicitur pars illius tamquam existens in patrimonio patris, licet alio titulo ei præstanta sit, sic cū feudum, licet ex pacto, & prouidentia dicatur esse in patrimonio patris, ideo retineri non poterit patris hereditate repudiata, unde ex his ratio Kellenbens corruit.

Sed in conterarium videtur facere difficile argumentum, licet enim filius non possit hoc feudum retinere hereditate, repudiata, nihilominus si pater illum, præterierit, hereditem extraneum instituendo poterit filius feudum ex pacto, & 16 prouidentia petere, iuxta doctrinam Alberici, & Bartoli in l. filio præterito, ff. de iniusto, & rupto testamento, norant Ardizzon. in summa de success. feudi vers. item

quaritur additio, ad Isern. in titulo an agnatus num. 4. lit. X. vers. prouidentia col. 2. Regens Lanar. in titulo de success. feudi nu. 22. faciunt dicta per Surd. decis. 322. num. 73. cum seqq. & per Casanat. conf. 41. sub num. 57. quod tradetur ex textu in l. si operari, ff. de operis libertorum, ibi (filio autem, & si haeres non extat, omnimodo competit, dummodo non exhereditatus,) & sic licet filius non sit haeres, dummodo non sit legitime exhereditatus, feudo ex pacto, & prouidentia succedit.

Respondetur maximam adesse disparitatem, quia hæc procedunt quoties versatur factum patris illum hereditem, non instituendo, neque iuxte exhereditando, ut docet Bammacar. in cap. Titius quest. 1. per totam in titulo si de feudo defuncti fol. 187. post alios Surdus ad dictum tit. an agnatus sub num. 19. vers. est verum, Camilius de Curte lib. 1. divers. 9. multoties concedens sub num. 20. cum seqq. Carolus d. Kinck de feudo ex pacto, & prouidentia cap. 3. num. 103. Surdus decis. 235. num. 2. conf. 5. num. 9. & 10. idem dicens esse in emphiteusi conf. 63. num. 24. iudicatum refert Gaspar Thes. lib. 2. questionum forens. quest. 91. num. 17. at in calu nostro hereditas bona assertur ex facto patris, sed ex suo virtute renunciationis facta, ideo nulla paritas, sed evidens contradicatio.

Quæ tamè à fortiori procedunt si nulla alia bona existerent, nisi hæc emphiteutica, aut feudalia, tunc enim sine villa dubitatione, feuda, & emphiteutis comprehenduntur sub renunciatione, ut 17 colligitur ex notatis per Bart. in l. liberti libertaque col. penult. vers. attende tamè n. 28. in fine, ff. de operis libertorum, Alexand. conf. 222. num. 2. lib. 6. Cotta in memorabilibus verbo emphiteutis non venit in fine vers. tertio potest declarari, Yalasc. dicta quest. 44. nu. 8. ad finem vers. sed & tertio, Gratian. dicto cap. 346. num. 9. etenim verba in jure nostro quoniam debent esse fructatoria nihil operando, l. 1. ff. ad municipalem, l. 1. 1. ff. quod metus causa cap. si Papa de principiis, in 6. Baldus in rubrica, Codicis de contrabenda emptione quest. 9. Decius conf. 48. num. 2. & conf. 626. num. 7. Surd. conf. 81. num. 20. vol. 1. consequenter ne illa generalis renunciatione fructatoria reddatur ad hæc bona erit extendenda.

Sicut in similis appellatione fructuum non veniunt quotidianæ distributiones, cum non dicantur de corpore beneficij, sed percipiuntur ratione servitij 18 personalis, ut in extravaganti nonnullæ vers. præterea de probendis, explicat Petrus de

de Greg. lib. 5. syntag. juris cap. 23. num. 22. cum seqq. latè doctissimus August. Barb. in tractatu de Canonice, & dignitatibus c. 21. à num. 1. cum pluribus seqq. ideo factò inducta percipiendi fructus suorum beneficiorum non veniunt distributiones quotidianæ, cap. licet de prebendis, cap. finali de re scriptis in 6. docent Couarr. lib. 3. variarum cap. 13. n. 1. Rodriq. questionum regularium tomo 2. quest. 74. art. 4. Gonza. ad regulas cancellarie de alternatiis glos. 7. num. 205. vers. breuiter ego, Cassador. deo. 3. in titulo de clericis non residentibus, latè Boerius decif. 340. à num. 4. vsque ad finem, de Graffis decif. 1. num. 1. & 9. de prebendis, Gratian. tomo 2. cap. 283. num. 8. & 9. Cappanus de iure relevij par. 2. quest. 2. num. 10. Cenedus canonice. lib. 1. quest. 1. num. 4. vers. & ratio est, Ant. Fabric. in praxi beneficiorū lib. 2. tit. 5. de prebendis num. 19. cum seqq. cum fructus ditantur, qui renascuntur singulis annis, l. diuortio, s. si vir in fundo, ff. soluto matr. l. si ex lapidicinis, ff. de iure dotum, at distributiones sunt incerte.

Tamèn si verba prolatæ de fructibus essent superflua, & frustatoria, cum nulli adsint fructus, nisi sole distributiones quotidianæ, tali casu illæ comprehendantur, ut verba operentur, Gonzalez loco citato num. 193. Gratian. ubi supra num. 8. & 9. Decianus conf. 43. num. 14. vol. 1. Lott. de re benef. lib. 1. quest. 39. num. 27. Ricc. par. 6. collect. 2437. vers. quarto. Azorius institut. morat. par. 2. lib. 7. cap. 7. quest. 7. Macign. de distributionibus cap. 71. num. 4. Bartolom. à S. Fausto de horis canonice lib. 3. quest. 3. August. Barbosa loco citato num. 6. circa medium, & num. 8. sic igitur dicendum erit in casu nostro, ut licet sub generali renunciatione hereditatis non comprehendantur feuda, & emphiteufia, tamèn si nulla alia cistente bona, tunc comprehendenterontur, ne frustatoria redatur renunciatione.

Dubium tamèn est si in tali renunciatione feudi requiratur assensus, & Minadous in cōfit. in aliquibus num. 10. ait quod non valeret hæc generalis renunciatione. Camil. Medices conf. 35. à num. 15. ad finem, & in addit. per totam, & videtur est eundem conf. 20. à num. 18. Domin. Rcg. Capyc. Galeota tomo 1. controvrs. illustris cap. 15. num. 40. 41. 42. & 43. & cap. 16. nouissimè inueni hanc questionem positam in nonissimo tractatu de renunc. per Donadies cap. 14. qui plura scripsit, sed nihil ad questionem positam, assignante rationem, quia cum dicta renunciatione generalis comprehendit omnes ca-

sus, vnde si dicta renuncians suscepisset liberos, illi succederent tamquam matre non existente, & sic vt detur locus renunciationi singitur successionem deferri renuncianti, & versa vice in beneficium renunciatarij, quod operaretur translatione, & alteri cessionem, ideo assensus requiritur, ed magis, quia intelligitur illa conditio si renuncianti successio deferatur, vnde dato quod fieret proximo successu non valebit, quoniam vt refutatio valeat requiritur ut pura, & simplex ad textum in cap. 1. s. & si libellum de altienat. feudi paterni ex verbis Andr. ibi dicentez cætera pæta non, ad cuius explicationem omissis omnibus Fabio de Anna, Reg. Ronito, Bammac. Reg. Galeota, & alijs, videndi sunt Dom. Praes. Merlin. tomo 2. controvrs. cap. 57. per totum, Horat. Mont. controvrs. forens. cap. 13. à num. 12. cum multis seqq.

30 Verum Reg. de Ponte dc potest. Proregis in tit. de refutatione feudorum §. 1. num. 19. inquit valere nullo præstito assensu si fieret in proxime successorum, sequitur Montanus controv. 10. à num. 30. quin. 31. resolutum argumentum Camil. Medices, & aliorum omnino videndus, quam sententiam à fortiori procedere dicerem si renunciatione fieret per modum simplicis abstensionis, puta patri, aut alteri cui succederet, nam tunc feudi conditione meliore facit, & sic nulla indiget assensu.

31 Ius impetracione, iuxtaglosam singulariem in l. nulli, ff. de transactionibus, notant Franciscus de Amicis in repetit. cap. 1. de his qui feudum dare possunt pag. 41. col. 1. vers. xx cuius, plures refert Theodor. allegat. § 4. nn. 5. vers. ex quibus, Montanus in repetit. cap. Imperialem §. 1. à num. 135. cum seqq. Gallup. in methodo feudal. par. 2. cap. 1. num. 100. quoniam tunc filia solum te excludit, & libera remanet facultas in beneficium illius cui fuerit debet, imo & quod magis ad propositum, si primogenitus conseruat feudum à patre dari secundo genito, nullo opus est assensu, sic fuisse decisum in Sacr. Consil. testatur Gallup. dicta par. 2. cap. 5. num. 21. 22. 23. & 24. referens de hoc fuisse maximam controvram inter Fabium Marchesium, & Marcum Antonium Floccarum, ut videtur est apud Ann. in repetit. cap. 1. à num. 261. cum seqq. in titulo de vassallo decrepitæ attis.

32 Et facit ad hoc elegans doctrina Baldi in l. sive proponis, C. de seruo pignori dat. dicentis in manumissione serui pignori dati cōsensum minoris esse sufficiētē, ea

ea ratione, quia consentiens non dicitur facere, sunt Baldi verba ( quid si creditor est minor 20. annorum , an valeat consensus , nam ille qui consensit facit , & celebrat actum l. si fundus , s. si nesciente , ff. de pignoribus , sed dicit quod valet consensus , & manumissio , quia qui consentit non facit , id est non impedit , l. si pater , s. finali , ff. de manum . vind. multum enim refert an consentiens sit dominus , & tunc consentiens propriè facit , dicta l. si fundus , an non sit dominus , & tunc non facit , id est non impedit , sed quandam obstantiam de mentio tollit ) quae Baldi verba ponit Reg. Rouit. conf. 31. num. 6. lib. 1. & propriètatem nostrum decidunt , nam si solùm dicta filia renuncians de medio se tollit , alius locum præstans , quare opus erit Regis assensu .

## S V M M A R I V M .

- 1 Filiā renuncians poterit hæres institui per patrem , in cuius beneficium renunciauit .
- 2 Filia exclusa per statutum ob existentiam si atrium dicitur masculata per institutio nem factam in sui beneficium per patrem .
- 3 Casus omisssus habetur pro omisso , & non datur extensio , licet ad sit verisimilitudo .
- 4 Author remittit quosdam casus , quando casus omisssus non habetur pro omisso .
- 5 In interpretanda voluntate testatoris verba sunt consideranda .
- 6 Verbis est inferiendum in omni dispositione .
- 7 Pecunia numerata comprehenditur sub legato mobiliu m . Quod tamē locum non habet , quoties in dicto legato mobiliu fuerit explicata . quædam quantitas .
- 8 Ponderantur textus in l. hæres meus , s. l. a. de leg. 3 . L. finalis , s. cui dulcia , ff. de tritico , vino , & oleo legato . L. empator , s. Lucius Titius , ff. de pacis . L. legatorum petitio , s. qui plures , ff. de legatis 2 . Clementina 1. s. i. de præbendis , & dignitatibus .
- 9 Transactio , & si generalis ad specificata tantum restringitur .
- 10 Ponderatur textus in cap. sedes de re scriptis .
- 11 Hypotheca non solūm datur pro legitima relicta , sed etiam pro supplemento secundum aliquos , licet contrarium sit verius , & Author remissiu se habet .
- 12 Filia exclusa per statutum , non dicitur habilitata ad totam successionem , si aliquid ei pater reliquerit .